
COMUNE di VEDANO  AL LAMBRO
Provincia di Monza e Brianza 

SERVIZIO TECNICO  

DETERMINAZIONE N. 203 DEL 15/04/2015

Oggetto: INTERVENTO DI RISTRUTTURAZIONE E ADEGUAMENTO NORMATIVO 
DELLA PALESTRA SCOLASTICA DI VIA ITALIA N. 13; INCARICO DI SUPPORTO 
TECNICO ALLA PROGETTAZIONE – STUDIO MB – MONZA - ING. FRANCESCO DE 
ROSA. CIG XB313CF9C2 - IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 97 del 01.09.2014, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2014 ed i cui capitoli sono 
affidati in gestione, per l'area di propria competenza, al sottoscritto responsabile, con proroga nel 
corso del 2015 fino ad assegnazione di nuovo P.E.G. come da deliberazione G.C. n. 1 del 
12.01.2015;

RICHIAMATA la Delibera di G.C. n. 142 del 20.11.2014 di approvazione progetto preliminare di 
ristrutturazione e adeguamento normativo della palestra scolastica di via Italia n. 13.

ACCERTATA l'assenza negli uffici tecnici comunali di adeguata professionalità ai fini strutturali, ai 
sensi dell'art. 47 c. 2 lett. c) del D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii., accertata altresì la necessità di 
incaricare un tecnico esterno all'ente per le prestazioni professionali di:

-- Progettazione esecutiva, delle opere strutturali di costruzione di n. 1 scala di emergenza, 
-- Direzione Lavori e contabilità delle opere architettoniche;
-- Stampa tavole progettuali;

DATO ATTO che è stata avviata procedura per RDO con sistema elettronico “Sintel” della 
Regione Lombardia invitando le seguenti figure professionali:
Ing. Francesco De Rosa con studio Tecnico a Monza;
Dott. Ing. Giovanni Battista Scolari con studioTecnico a Curno (BG);

VISTA la risposta alla RDO n. 67077114  dell'ing. Francesco De Rosa che offre € 7.500,00 oltre € 
300,00 per cassa previdenza ( 4%) ed € 1.716,00 per iva di legge (22%) per l'importo complessivo 
di € 9.516,00;

VISTA la risposta alla RDO n. 67077114  dell'ing. Giovanni Battista Scolari che offre 9.000,00 oltre 
€ 360,00 per cassa previdenza (4%) ed € 2.059,20 per iva di legge (22%) per l'importo 
complessivo di € 11.419,20;



VISTO il Report della procedura RDO n. 67077114 per incarico di collaborazione progettuale 
lavori di ristrutturazione palestra scolastica di Via Italia n. 13, effettuato dal Comune di Vedano 
Lambro;
 
VALUTATA considerato che l'offerta più vantaggiosa risulta essere dell'Ing. Francesco De Rosa di 
Monza e RITENUTO pertanto di impegnare l'importo complessivo di € 9.516,00 (inclusa CNPIA 
4% ed IVA 22%) al Cap. 1725.06 del bilancio 2015 in fase di predisposizione;

RICHIAMATI inoltre:
- l'art. 4 del “Regolamento comunale concernente i lavori, le forniture ed i servizi in economia”, 
approvato con D.C.C. n. 21 del 25 marzo 2002;
-  l'art. 90, comma 6 ;
- l'art. 125, comma 11, ultimo periodo del D.Lgs. 12 Aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti 
pubblici” che recita “Per servizi o forniture inferiori a quarantamila euro è consentito l'affidamento 
diretto da parte del responsabile del procedimento”;

VERIFICATO che con l'affidamento di cui in oggetto non viene superata la soglia fissata dal 
dispositivo normativo sopra indicato;

VERIFICATO che non trattandosi di un progetto di investimento pubblico, non si è provveduto alla 
richiesta di assegnazione del codice CUP, dando atto nel contempo del codice CIG n. 
XB313CF9C2; 

DATO ATTO di aver verificato che con l'assunzione del presente atto di impegno di spesa, viene 
osservato quanto previsto dall'art. 9 del D.L. 78/2009 trasformato con modificazioni nella legge n. 
102 del 03/08/2009;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTI gli artt. 191 e 183 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

VISTI:
-- il D.Lgs 163/2006 e ss.mm.ii.;
-- la L. 27/2012 (conversione del D.L. 1/2012 “Misure urgenti in materia di concorrenza, 

liberalizzazioni e infrastrutture”);
-- il bilancio  2015 in fase di predisposizione;
-- il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii. ;
-- gli artt. 107, 151 comma 4 e 183 del D.lgs 267/2000;

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all'art. 3 della L. 13.08.2010, n. 136 in materia di 
obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

IN ESECUZIONE del Decreto Sindacale n. 32 del 06.12.2012 in qualità di Responsabile del 
Settore Tecnico, ai sensi dell'art. 109, c. 2 , D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1.1. DI DARE ATTO che l'allegato prospetto, che costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione, verrà pubblicato sul sito del Comune 
nella sezione “Trasparenza, valutazione e merito”  Amministrazione aperta, 
secondo quanto disposto dall'art. 18 della Legge 7/8/2012, n. 134.

2.2. DI AFFIDARE all'ing. Francesco De Rosa dello Studio Tecnico Ingegneria e Architettura “ 
MB Progetti” con sede in via Tosi, 3  Monza, per le prestazioni professionali di:

-- Progettazione esecutiva, delle opere strutturali di costruzione di n. 1 scala di emergenza, 
-- Direzione Lavori e contabilità delle opere architettoniche;



-- Stampa tavole progettuali;

1.1. DI ASSUMERE a carico del bilancio del corrente esercizio in fase di predisposizione, per i 
motivi in premessa indicati, l'impegno di spesa di seguito specificato:  

CAPITOLO: 1.01.06.03.00   -  CAP. 490.00  -  U.1.03.02.09.003 

GESTIONE: Competenza 2015

RAGIONE DEL DEBITO: Incarico di collaborazione progettuale specializzata
 
SOMMA COMPLESSIVA: € 9.516,00 inclusa CNPIA 4% ed IVA 22%:

CREDITORE: all'ing. Francesco De Rosa dello Studio Tecnico 
Ingegneria e Architettura “ MB Progetti” con sede in via 
Tosi, 3  Monza  C.F./P.I. 053229330962

SCADENZA OBBLIGAZIONE: 2015 (SI)

CONSIP-MEPA-NECA-SINTEL: (SI)
PROGRAMMA INCARICHI: (NO)

DIPENDENTE PUBBLICO: (NO)

CIG. XB313CF9C2

2.2. DI AVER ACCERTATO ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 trasformato con modificazioni 
nella legge n. 102 del 03/08/2009, che il programma dei pagamenti conseguenti 
all'assunzione del presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica e di essere consapevole che la violazione dell'obbligo 
dell'accertamento di cui sopra, comporta responsabilità disciplinare e amministrativa;

3.3. DI TRASMETTERE ai sensi dell'art. 191, comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la 
presente determinazione a titolo di obbligazione contrattuale all'ing. Francesco De Rosa 
con sede in via Tosi, 3  Monza (MB), ad accettazione della proposta presentata.

4.4. DI DISPORRE la trasmissione della presente determinazione al servizio finanziario per il 
visto di cui all'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

5.5. DI DISPORRE la trasmissione della presente determinazione al servizio contratti per gli 
adempimenti di propria competenza;

6.6. DI PROVVEDERE alla liquidazione della spesa dietro emanazione di regolare fattura e, 
previo visto di regolare fornitura e/o prestazione da parte del Settore scrivente, alla 
emissione di mandato di pagamento a cura del Servizio Finanziario.

Il Responsabile del Servizio Tecnico
arch. Alberto Gaiani



SERVIZIO FINANZIARIO

Si prende atto della dichiarazione del Responsabile di Servizio che ha provveduto all'assunzione 
del presente impegno di spesa, resa ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 (convertito in legge n. 102 
del 03/08/2009).

Dal solo punto di vista contabile si dà atto che la spesa di cui sopra risulta stanziata in bilancio al 
Servizio affari generali capitolo di P.E.G. n. 490.00 del bilancio 2015 in fase di predisposizione e 
che la stessa risulta finanziariamente coperta.

Lì .................................

IL RESPONSABILE SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO
                 Elisabetta Santaniello


